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ÖNSÖZ 

Günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmeler işletme 
yönetimlerini de yakından etkilemektedir. Ülkelerin kalkınmışlık düzeyleri 
dünya ticaretinden almış oldukları payla doğrudan ilişkilidir. Yüksek 
teknolojili ürünler, düşük ve orta teknolojili ürünlere nazaran dünya 
ticaretinde ülkelerin kalkınmışlık düzeyleri üzerinde önemli katkılar 
sağlamaktadır. Bu nedenle ileri teknolojinin sanayileşmiş ülkelerde 
yoğunlaşması gelişmekte olan ülkelerin kalkınmasında kısıtlamalara neden 
olmaktadır. 

Teknolojik yoğunlaşma, ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin yanı sıra 
ürünler ve endüstriler arasında da farklılıklar gösterir. Bu nedenle ülkelerin 
kullandıkları sıradan makro ekonomik kalkınma yaklaşımları yeterli 
olmamaktadır. Herhangi bir ülkede izlenecek sanayi stratejisinin sektör, ürün, 
işletme ve pazar düzeyindeki farklılıklara dikkat edilerek geliştirilmesi 
gerekir. Öyle ki bu farklılıklar bir ülkenin başarısını yakından etkiler. Bu 
durumda, ülkelerin sanayi stratejilerine uygun işletme yönetimi 
yaklaşımlarının geliştirilmesi önem taşır. Böylece, ülkelerin ve sanayilerinin 
rekabet güçlerini artırabilecek etkin makro politikaların formülasyonu 
sağlanmış olur. 

Kitapta, işletmelerin faaliyette bulundukları sektörde ulusal ve 
uluslararası düzeyde rekabet güçlerini artırmalarına yardımcı olabilecek 
güncel işletme yönetimi yaklaşımları tartışılmaktadır. Bu kapsamda, insan 
kaynakları yönetimi, muhasebe, pazarlama stratejileri, kurum felsefesi, 
örgütsel davranış, yetenek yönetimi, dijital dönüşüm, dijital sosyal 
sorumluluk, yeşil çevre, örgütsel iletişim, yeşil tedarik zinciri yönetimi ve 
kadın girişimciler konuları kapsamında güncel işletme yönetimi 
yaklaşımlarına dair teori ve uygulamaları içeren ayrıntılı veri ve analizler yer 
almaktadır. Kitap, işletme yönetimi alanında çalışmalar yürüten araştırmacı ve 
akademisyenler ile konuya ilgisi bulunan uzmanlar, profesyoneller ve işletme 
yöneticileri açısından kaynak niteliği taşımaktadır. Kitap ayrıca, işletme 
alanında lisans ve lisansüstü düzeyde yürütülen derslerde kaynak olarak da 
kullanılabilir. 
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KURUMSAL MANTIK PERSPEKTİFİNDE 
SEMBOLLER VE ALTERNATİF 

METODOLOJİLER: GÖSTERGEBİLİMSEL 
ANALİZ 

 

 

Hazal Duman ALPTEKIN1 

Umut KOÇ2 

 

GİRİŞ 

1970’lerin sonlarına doğru teorik tabanı oluşan kurumsal teori, gerek 
toplumda yerleşiklik kazanan kurumların işleyiş sürecini ele alması, gerekse 
aktör bakış açısını alana taşıyarak köklü değişim dinamiklerini açıklamada 
yeni bir perspektif sunması nedeniyle disiplinler arası bir araştırma alanının 
doğuşuna imkan sağlamıştır (Lounsbury ve diğerleri, 2021, s.262). 

Gelişim sürecinde eski ve yeni kurumsal yaklaşım üzerinden 
sınıflandırılan yapının temelinde örgütler neden birbirine benzer sorusundan 
başlayıp, son dönemlerde değişim ve aktör etkisini öne çıkarmaya çalışan 
dinamik bir bütün söz konusudur (Ringel ve diğerleri, 2020, ss.38-42). Bu 
noktada kurama ilişkin dönemsel farklılaşma, kurumsal perspektifin bilim 
felsefesi boyutunda farklı bakış açılarına dayalı gelişimine imkan sağlarken, 
sosyolojik dikotomilerin (yapı-aktör, düzen-değişim) yarattığı zıtlıkların alanı 
güçlendirmesine ve araştırma pratiklerinin gelişmesine dayanak sağlamıştır. 

1970’lerden günümüze kadar uzanan ve dönemsel bir ayrım sürecinde 
ikinci periyotta öne çıkmaya başlayan kurumsal mantık perspektifi ise, birinci 
dönem çalışmalarında öne çıkan yapı etkisinden sıyrılarak, aktör rolüne, 

 
1 Dr. Öğr. Üyesi, KTO Karatay Üniversitesi, İktisadi, İdari ve Sosyal Bilimler Fakültesi, 

Sigortacılık ve Sosyal Güvenlik, hazal.duman.alptekin@kto.edu.tr, ORCID:0000-0001-
8893-462 

2 Doç. Dr., Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Yönetim 
ve Organizasyon, umut-koc@ogu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-9669-0290 



94 Kurumsal Mantık Perspektifinde Semboller ve Alternatif Metodolojiler:… 

kurumsal değişim süreçlerine ve alan dinamiklerinde yatan heterojenliğine 
odaklanmaktadır (Thornton ve Ocasio, 2008, ss.99-103). 

Kuramsal bazda yaşanan bu bakış açısı farklılaşmasının oluşmasında, 
“örgütler neden birbirine benzerdir” sorusuna yoğunlaşan araştırma 
birikimine yönelik eleştiriler zemin oluştururken (Sargut ve Özen, 2007, 
Bölüm 1), değişim ve aktör bakış açısının eleştiriler karşısında 
güçlendirilmesi kurumsal mantık çalışmalarının disiplinler arası bir araştırma 
alanı olmasını hızlandırmıştır (Alvehus ve Hallonsten, 2022, s.2). 

2020’li yıllara gelindiğinde ise yönetim araştırmacılarının odağına 
yerleşen kurumsal mantık yaklaşımı, pazarlama (Middleton ve Turnbull, 
2021), muhasebe (Conrath-Hargreaves ve Wüstemann, 2019), dış ticaret 
(Aguilera ve Grøgaard, 2019), bankacılık (Boone ve Özcan, 2020) gibi farklı 
alanlarda da etkisini göstererek multidisipliner bir çerçeve ortaya çıkartmıştır. 

Kuramsal bir alt yapı kazanan araştırma alanının güçlendirilmesi ve meta 
bir teori haline dönüşmesinde en önemli unsurlardan biri doğrulanmış bilgi 
birikimiyle birlikte eksiklikleri de öne çıkarılmasıdır (Gorton, 2012, ss.5-21). 
Bu noktada, kurumsal mantık alanında yaşanan hızlı genişleme periyodu 
beraberinde eksiklikleri ve eleştirileri de getirmiştir. 

Özel olarak, sosyoloji disiplini açısından toplumsal yapılanmanın 
oluşmasında pratikler ve semboller bütünü olarak tanımlanan kurumsal 
mantıkların, yönetim araştırmalarında sembollerin etkisini ele alan çıktılarının 
sınırlı olması, son dönem eleştirilerinde öne çıkan bir vurgudur (Haveman ve 
Gualtieri, 2017; Ponte ve Pesci, 2022). 

Bu noktadan hareketle, ilgili çalışmada geniş bir araştırma uygulaması 
sunan kurumsal mantıklara ilişkin birikimin kökenlerine değinilmesi ve 
mantıkların yerleşiklik kazanmasında göz ardı edilen sembollerin 
göstergebilim metodolojisi ile olarak ele alınabileceğinin değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. 

İlgili amaç dahilinde ilk olarak kurumsal mantık yaklaşımının kavramsal 
çerçevesi ve gelişim süreci değerlendirilmiş, ardından kurumsal mantıkların 
işleyişi ve çoklu mantıkların teorik alt yapısı ele alınmıştır. Son olarak ise 
kurumsal mantıklar ve semboller arasındaki ilişkinin ana çatısı göstergebilim 
metodolojisine öncü olan isimlerin varsayımları değerlendirilerek ve 
gelecekteki araştırmalar için öneriler geliştirilmiştir. 
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1. KURUMSAL MANTIK YAKLAŞIMI 

1.1. Kavramsal Çerçeve ve Gelişim Süreci 

Kurumsal mantık yaklaşımının içinde barındırdığı varsayımları anlam-
landırabilmek adına kurumsal kuram çatısı altında yaşanan dönemleştirme-nin 
sunduğu kesişim noktaları ve yol ayrımlarını ayırt edebilmek önemlidir. 

Yönetim bilimlerinde Selznick (1948, 1949) ve Parsons’un (1956) 
çalışmalarıyla sosyolojik bir bakış açısı sunan eski kurumsal yaklaşım, 
70’lerin ilk çeyreğinde, Zucker (1977) ve Meyer ve Rowan (1977) gibi 
araştırmacıların katkısı ile alana kültür ve bilişsel etkilerinin dahil edilmesini 
sağlamıştır. Devam eden süreçte, bugün sadece Google Scholar üzerinden 
63396 atıfa sahip olan ve alanın en kilit çalışmalarından biri olarak 
değerlendirilen DiMaggio ve Powell’ın 1983 yılındaki çalışmaları ise yeni 
kurumsal yaklaşım döneminin kapılarını aralamıştır. 

Kurumsal kurama yeni bir soluk getiren bu süreçte kurumlar ortaklaşa 
akılcılık vurgusuyla toplum tarafından üretilen, yerleşiklik kazanan ve deği-
şim karşısında kendini yineleyen kurallar sistemi olarak tanımlanmıştır. İlgili 
tanım çerçevesinde yeni yaklaşımın cevap aradığı sorular kurumsal 
dinamiklere (Scott, 2014), benzerlik örüntülerini tetikleyen eşbiçimlilik 
(izomorfizm) düzeneğine (Dimaggio ve Powell, 1983; Deephouse ve 
diğerleri, 2017), ortaklaşa kabulü temsil eden meşruluk çeşitlerine (Suchman, 
1995; Beckert, 2010; Boxenbaum ve Jonsson, 2017) odaklanarak “neden 
örgütler benzerdir” sorusu yanıtlanmaya çalışılmıştır. 

Kurumsallaşma ve yapılara yönelik alanı açıklayan her bir çalışma teorik 
bazda kurumsallığın anlaşılmasında önemli adımların atılmasına imkan 
sağlasa da, aktörlere ve değişim süreçlerine dair çalışma kısıtı yeni kurumsal 
kuramın eleştirilen bir noktası olarak öne çıkmaya başlamıştır. 

Bahsi geçen eksiklik ise beraberinde kurumsal mantık çalışma alanını 
doğururken, alanın sınır ve kapsamının belirginleşmesinde Friedland ve 
Alford (1991), Thornton ve Ocasio (1999), Haveman ve Rao (1997) isimler 
öncü olmuştur. 

İlgili süreçte kurumsal mantık sorusunun cevabı da alandaki ayrışmayı 
yansıtan bir resim öne koymaktadır. Bu kapsamda kurumsal mantık 
kavramının teorik tanımını ilk yapan ve alan öncüsü olarak tanımlanan Alford 
ve Friedland (1985)’e göre kurumsal mantıklar kurumların tamamlanmasını 
sağlayan uygulama ve inançlar bütünü olarak açıklanmıştır. 
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Araştırmacıların 1991 yılındaki çalışmalarında kurumsal mantıkların 
tanım-sal çerçevesi genişletilirken, kurumsal mantıkların örgütsel alan ve 
faaliyetlerinin şekillenmesine olanak tanıyan, düzen ve değişim sürecinde 
aktörleri güdüleyen oluşumlar olarak değerlendirilmiştir (Friedland ve Alford, 
1991, ss.252-260) 

Kurumsal mantıkların tanımlanmasında öne çıkan bir diğer isim ise 
Robert Jackall’dur. Jackall (1988) çalışmasında mantıkların karmaşık/çatışan 
deneyimler sonucu ortak paternlerin öne çıkmasıyla oluştuğunu, değişiklik ile 
temellenen durumlara dayalı bir kurallar bütününü temsil ettiğini 
vurgulamıştır. 

Her iki kavramsal tanım çerçevesinde ortak nokta kurumsal mantıkların 
kültürü bünyesinde barındıran ve eylem temelli gelişen bir yapıda ele 
alınmasıdır. Fark ise, araştırmacıların ele aldığı analiz biriminde kendini 
gösterirken Jackall örgütsel form farklılıkları üzerinden kurumsal mantıklara 
odaklanmış, Alford ve Friedland ise kurumlararası farklılıklara yaptığı vurgu 
ile kurumsal sistemde var olan sembolik sistemlerin kurumsal mantıklar 
üzerindeki etkisine varsayımlarını dayandırmıştır. 

Tanımsal tartışmalar kurumsal mantık yaklaşımının ilk çalışmalarında 
etkisini sürdürürken, Thornton ve Ocasio ise (1999) tarihselliği ön plana 
çıkararak, maddi ve kültürel uygulamalar toplumsal gerçekliği anlamlandırma 
etkisini mantık tanımına yerleştirmiştir. 

2000’li yıllarda ise kurumsal mantık tanımlamalarında aktör etkisi ve rolü 
daha fazla ön plana çıkarılmaya başlanırken, kurumsal mantıklar kimi zaman 
davranışları meşrulaştırıcı bir araç (Glynn ve Lounsbury, 2005), kimi zaman 
bir rehber (Lounsbury, 2007), kimi zaman ise kurumlar ve mantıklar arasında 
bağlantıyı oluşturan köprü olarak tanımlanmıştır (Reay ve Hinings, 2009) 

Yukarıdaki temel çalışmalar ve tanımsal farklılıklar bir arada 
değerlendirildiğinde ortaya çıkan ortak payda, maddi ve kültürel unsurların 
kurumsal mantıkların anlaşılmasında önemli bir yere sahip olduğunu 
gösterirken, kurumsal mantık kavramının özü, kurumların varsayımlarını 
alana aktaran ve aktarım sürecinde değişim ve yerleşikliği sağlayan değerler 
bütünü olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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1.2. Kurumsal Mantıkların Oluşum Süreci ve İşleyiş 
Mekanizması 

Kurumsal mantıkların sosyal bir sistemde var oluş ve işleyiş sürecinde 
belli başlı unsurların öne çıktığı görülmektedir. Bu noktada Friedland ve 
Alford (1991, ss.232-263), kurumsal bir mantığın var oluş gerekçesini baskın 
kurumların etkisi ile açıklarken, Scott (1995, ss.35-51), meşruluk 
mekanizmalarının kurumların şekillenmesini desteklediği kadar kurumsal 
mantıkların alanda oluşmasında etkili olduğunu vurgulamaktadır. 

Thornton ve diğerleri (2012, Bölüm 6), ilgili iç içe geçmişliği açıklarken 
kurumlar bünyesinde aktarılmak istenen regülasyonların meşrulaşma 
sürecinde kurumsal mantıkları yansıtan maddi ve sembolik değerlerle 
vasıtasıyla topluma ve bireylere aktarıldığını belirtmektedir. 

Benzer şekilde Glynn (2000), alanda belirginleşen kurumsal mantıkların 
tekrarlanan pratikler, bu pratikleri temsil eden semboller ve maddi unsurlar ile 
sürekliliğini sağladığını vurgulamaktadır. 

Bahsi geçen açıklamalarda öne çıkan ortak varsayım belirgin ya da baskın 
bir mantığa yönelik konumlandırılırken, Thornton ve Ocasio (2008, ss.99-
102) ise, geliştirdikleri farklı bakış açısıyla örgütsel bir alanda birden fazla 
mantığın var olabileceğini vurgulamaktadır. İlgili varsayım dahilinde 
kurumsal varlıkların var oluşu için dört ana dinamik (kimlik kaynağı, 
statü/güç göstergeleri, sınıflandırma sistemi ve ilgilenim/ortak payda) 
belirlenirken, her bir dinamiğin çoklu kurumsal mantıkların çeşitliliğini 
tetiklediği belirtilmiştir (Thornton ve Ocasio, 2008, ss.115-120). 

Baskın tek bir mantığa karşı geliştirilen bu varsayımlar, bugün çoklu 
kurumsal mantık yazının alt yapısını oluşturmuştur. Bu noktada mantıkların 
bağlam özünde işleyiş mekanizmalarının farklılaşabileceği, kurumsal 
mantıklardaki çeşitliliğin yerleşiklik kazanma sürecinde birbirinden farklı 
pratiklere, maddi ve kültürel unsurlara sahip olabileceği literatürde kabul 
edilen bir gerçeklik olarak yerleşiklik kazanmıştır (Seo ve Creed, 2002; 
Greenwood ve diğerleri, 2011). 

İlgili uzlaşıdan hareketle bir sonraki bölümde gerek kurumsal kuram 
çalışmaları, gerek kurumsal mantıkların alandaki işlevleri göz önüne alınarak 
altı çizilen maddi unsur ve sembollerin (Glynn, 2008; Jones ve diğerleri, 2013; 
Jones, 2017; Friedland ve Arjaliès, 2021) incelenmesine imkan sağlayan 
göstergebilim tekniğinin temel varsayımları, alternatif bir metodoloji olarak 
ele alınmıştır. 
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2. KURUMSAL MANTIKLARI AÇIKLAMADA 
ALTERNATİF BİR YOL: GÖSTERGEBİLİMSEL 
ANALİZ 

2.1. Kurumsal Mantıklar ve Semboller 

Kurumsal teorinin temel varsayımları dikkate alındığında gerçekliğin 
toplumsal olarak kanıksanması ve kurumların devamlılık göstermesinde 
sembollerin etkisi öne çıkmaktadır (Berger ve Luckmann, 1967, ss.92-121). 

Semboller günlük hayat pratikleri içerisinde fikirlerin, inançların ve 
paylaşılan değerlerin görsel sunumuna imkân sağlarken, aynı zamanda 
kurumsal değerlerin yaygınlaştırılarak gömülü hale gelmesini sağlamaktadır. 

Semboller ve maddi unsurların kurumsal teorinin dinamikleri ile nasıl 
ilişkili olduğunu sorusundan hareketle semboller ve kurumsallaşma 
süreçlerini birlikte ele alan Jones ve diğerleri (2017) maddi yapılar ve 
sembollerin kurumsal kuram açısından işlevlerini üç ayrı grupta ele almıştır. 
Bunlar; 

1. Kurumların temeli ve ifadesi olarak semboller 

2. Meşruluk süreçleri kapsamında semboller 

3. Kurumsal mantıklar ve kurumsal çoğulculuk açısından sembollerdir. 

Sembol ve maddi yapıları kurumların temeli olarak ele alan birinci 
çıkarıma baktığımız zaman kurumsallığın bilişsel ve kültürel boyutlarının 
etkisi öne çıkmaktadır. Bu kapsamda kurumsallığın bilişsel boyutu kurumlara 
dayalı inanç ve fikirleri kapsarken, kültürel boyut toplumda paylaşılan 
değerleri içermektedir (DiMaggio, 1997; Lawrence ve Suddaby, 2006). 

Her iki boyutta kurumların yaratılması, sürdürülmesi ve çözülme 
süreçlerinde merkezi unsurlardır. Bu süreçler içerisinde semboller ve maddi 
yapılar ise sosyal anlamların nesneleştirilmiş halini temsil etmektedir. 

Diğer bir deyişle semboller kurumlara dayalı anlam ve fikirleri sürekli 
kıldığı gibi tarihsel süreçte kurumların farklı alanlara transfer edilmesine 
imkân sağlamaktadır. Bununla birlikte semboller kurumlara dayalı gözle 
görülemeyen değerleri görselleştirmeye yardımcı olarak kolektif bilgi 
birikiminin somutlaşmasına ve günlük hayat eylemlerinin 
anlamlandırılmasına imkân tanırlar (Jewitt ve Oyama, 2001, ss.134-138). 

Hem eski hem de yeni kurumsal kuram akımları için meşruluk kavramı 
merkezi bir önem taşımaktadır. Temelde meşruluk, toplumsal olarak inşa 
edilmiş, belirli normlar, inançlar ve tanımlar sistemi içerisinde eylemlerin 
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istenen ve uygun olduğuna dair genel kanıdır. Daha öz bir ifade ile, meşruluk 
toplumsal kabul edilebilirliktir (Deephouse ve diğerleri, 2017, s.29). 

Kurumsal kuram açısından ise meşruluk Suchman (1995, s.573), 
tarafından üç temel boyut üzerine oturtmuştur. Bunların ilki pragmatik 
meşruluk olup rasyonel çıkarlara ve kurallara işaret etmektedir. 

Normatif meşruluk ise, ahlaki değerlere uygunluğa dayanırken, 
eylemlerin değer yargılarınca ne kadar kabul edilebilir olduğunu toplumsal 
alanda bizlere gösterir. Son meşruluk türü ise, bilişsel meşruluk olup, diğer 
meşruluk türlerine kıyasla en güçlü etkiye sahiptir ve kurumlara 
sorgulanmayan bir statü kazandırır. 

Gerek meşruluğun kapsamı gerekse meşruluk türleri açısından semboller 
ve materyal öğeler kurumsal öğelerin deneyimlenmesinde bir köprü görevi 
görür. Daha spesifik olarak normatif meşruluk bizlere kurumların ahlaki 
değerlerine hangi şekillerde uygunluk sağlamamız gerektiğini gösterir. Bu 
noktada sembollerin etkisi ise ahlaki açıdan ne kadar doğru olduğumuzu 
topluma kanıtlamamıza imkan sağlar. 

Örneğin, bir cenaze töreninde insanlara biçilen roller ve giyim tarzları 
bellidir. Kişinin katıldığı bir cenazede koyu renk tercih etmesi, kişinin 
toplumsal kabul edilebilirlik kurallarına uygunluğunu normatif olarak 
semboller vasıtasıyla bizlere gösterir. 

Pragmatik meşruluk açısından sembollerin günlük hayatımıza 
empozesinin en önemli kanıtı ise yasalar, sertifikalar hatta trafik işaretleri gibi 
kurumların gereklilikleri ve yaptırımlarının maddesel olarak önümüze 
konmasıdır. Tüm bu maddi unsur ve semboller bizlere ne yapmamamız 
gerektiğini gösterirken, toplumda kurumlara dayalı kuralların yayılmasına 
imkan sağlamaktadır. 

Bilişsel meşruluk açısından sembollerin etkisi ise, kurumların yerleşiklik 
kazanmasına imkan sağlarken, taklitçi eşbiçimlilik mekanizmalarını harekete 
geçirirler (Beckert, 2010, ss.152-154). Bilişsel meşruluk ve semboller 
arasındaki ilişkinin günlük hayatımızda rastladığımız en güzel örneklerinden 
biri evlilik süreçleridir. 

İçinde bulunduğumuz toplum hatta dünya da evliliğin kurumsal yapısını 
sembollerle yansıtan birçok unsur bulunmaktadır. Örneğin, gelinlik, alyans ya 
da beyaz renk tercihi bilişsel olarak sembollerin bize yansımasını 
göstermektedir. Başka bir örnek kurum olarak din olgusunda karşımıza çıkar. 
Bu noktada dini semboller, mimari yapılar hatta ikonlar bize dini inanç 
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öğretilerinin meşruluğunu ve bu öğretileri yaygınlaştırmamıza imkân tanır 
(Jones ve diğerleri, 2017, ss.629-631). 

Son olarak kurumsal mantıklar ve semboller arasındaki ilişkiye değinecek 
olursak, kurumsal mantıkların varlığı toplumsal süreçte kurumlar, bireyler ve 
örgütler arasındaki ilişkileri açıklamaya yardımcı olurken, kurumsal alandaki 
çeşitliliği açıklamamızı sağlar. 

Sosyal sistem içerisinde tek başlarına yer almayan ve diğer kurumsal 
mantıklarla çoklu ilişki gösterme özelliğine sahip olan bu oluşumlar sadece 
toplumsal değerlere sahip değildir. Aynı zamanda sembolik değerlere sahip 
olup bu semboller vasıtasıyla eylemlerin sorgulanmasının önüne geçerek 
kurumların prensiplerini düzenleyerek yerleşiklik kazanmasına ve baskın 
mantıkların süreklilik göstermesine yardımcı olurlar (Ocasio ve diğerleri, 
2017, ss.509-511). 

Kültürel unsurlardan oluşan kurumsal mantıklar eylemler için bir yol 
haritası niteliğindedir (Rao ve diğerleri, 2003, s.798). Semboller ise 
birbirinden farklı kurumlara dayanan bu yol haritaları için kavramsal bir yapı 
sergiler. Rao ve diğerleri (2003) tarafından Fransız mutfağında yaşanan 
mantık değişimini konu alan çalışmada, değişim sürecinde öne çıkan modern 
Fransız mutfağı mantığının beraberinde maddi araçların kullanımındaki 
değişimi ve sunum usullerinin farklılaşmasını getirdiği belirtilmiştir. 

Benzer şekilde moda sektörünün değerlendirildiği Scaraboto ve Fischer 
(2012) çalışmasında, alana dahil edilmeye çalışılan kilolu kadınlara özgü 
moda mantığının, seri ürün modelleri dışında görsel zevklerin daha fazla öne 
çıkarıldığı tasarımların ve kumaş üretim süreçlerine dahil edilmesi 
gözlenmiştir. Bu bulguları destekler nitelikte Jones ve diğerleri (2013), 
materyal objelerin ve sembollerin mantıkların anlamlandırılması, yayılması 
ve kurumların bir parçası haline gelmesinde etkin bir role sahip olduğunu 
belirtmiştir. 

2.2. Kurumsal Mantıklar ve Semboller İlişkisinde 
Gösterge Bilimsel Analiz 

Örgütler açısından değerleri yapılandıran ve her bir paydaş tarafından 
uygulamaların, değerlerin benimsenme ve içselleştirme sürecini sağlayan 
birden fazla etken söz konusudur. Bu noktada kurumsal mantık yazını 
incelendiğinde gerek kurumların gerekse örgütsel çıktıların yerleşiklik 
kazanmasında söylemlerin ve söylem analizinin öne çıktığı görülmektedir. Bu 
eğilime karşın söylemlerin dışında anlam atfedilen semboller kurumların ve 
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kurumların tetiklediği kültürel bağlamın örgüt sınırları içerisinde 
anlaşılmasına yardımcı olmaktadır. 

Tarihsel süreçte görsel iletişimi anlamamıza yardımcı olan ve topluma ait 
ortak değerlerin nasıl şekillendiği, altında yatan anlam örüntüsünün ne 
olduğunu açıklayan göstergebilim Saussure, Peirce ve Barthes gibi isimlerin 
çalışmalarıyla gelişme göstermiştir (Yakin ve Totu, 2014, ss. 4-6). 

Saussure göstergebilimi toplumsal işlevlere odaklanarak ele alırken, 
gösteren ve gösterilene odaklanan ikili bir model üzerine çalışmalarını 
şekillendirmiştir (Stoltz, 2021, ss. 92-95). Bu kapsamda Saussure gösteren ve 
gösterilen arasındaki birleşimin göstergeyi ortaya çıkardığını ve bunun 
sembolik anlamla başka ifadelerin yerine geçmesine yardımcı olduğunu 
vurgulamaktadır (Lagopoulos ve Boklund-Lagopoulou, 2020, ss. 123-125). 

Pierce göstergebilim çalışmaları ve sembollerin çözümlenmesinde 
mantıksal işlevi öne çıkarmaktadır. Bu süreçte Peirce’nin öne sürdüğü model 
gösterge, gösterge nesnesi ve yorumlayanı kapsayan üçlü bir yapı sergilerken 
gösterge ve gösterilen arasındaki ilişkiye yorumlayıcının anlamlandırma 
etkisini de dâhil eder (Bircan, 2015, s.19). 

Barthes ise, gösterge bilimin konusunu her türlü gösterge dizisi üzerinden 
ele alırken, gösterge, gösterilen ve gösteren üzerine kurduğu yapıda mitlere, 
baskın ideolojilere vurgu yaparak kültürel anlam taşıyan semboller üzerinden 
popüler kültürü yorumlamaya çalışır (Rıfat, 2013, ss. 221-223). 

Barthes’in göstergebilim anlayışında öne çıkan bir diğer husus ise 
göstergelerin dil ile bağlantısıdır. Buna göre, Barthes (2009), gösterge bilim 
çözümlemesini düz anlam ve yan anlama dayalı şekillendirir. 

Düz anlam, göstergenin zihinde canlandırdığı ilk izlenimi temsil ederken, 
yan anlam ise göstergenin altında yatan derin anlamın, içinde bulunduğu 
kültürel bağlama göre aldığı anlamdır (Rıfat, 2013, ss.123-128). Bu kapsamda 
belli bir sembolün karşı tarafta uyandırdığı nesnel içerik düz anlamda öne 
sürülürken, eş zamanlı olarak gönderici tarafından alıcıya sunulmak istenen 
örtük anlam metaforlar vasıtasıyla yan anlamda kendini gerçekleştirir. 

Yan anlamın alıcı tarafından zihinsel kodlama sürecinde ise sembolün ait 
olduğu kültürün imgeleri, mitler ve anlamları devreye girerek sembolün 
sürdürülebilirliği ve meşruluğu sağlanır (Kıran, 2009, s.5). 

Tüm bu anlatılanları kurumsal mantıklar ve bu mantıkların etkisi ile 
şekillenen örgütsel alan açısından değerlendirecek olursak, kurumlar 
pratiklerin yerleşiklik kazanmasında normatif, bilişsel ve taklitçi eşbiçimlilik 
mekanizmalarını harekete geçirmek için bir çok göstergenin de örgütsel alana 
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yayılmasına imkan sağlar (Hartman ve Coslor, 2019, ss.405-409). Bu 
göstergeler örgütlerin logoları, giyim kodları, web tabanlı hizmetleri, renk 
tercihleri ve mimari dizaynına kadar uzanan geniş bir alana dağılmıştır. 
Kurumların izlerini ve örgütsel kimliğin temsiline, görünürlük kazanmalarına 
yardımcı olan tüm bu sembollerin anlaşılmasında göstergebilim varsayımları 
ve teknikleri kurumsal mantıklara bağlı aracıların daha derinlemesine 
anlaşılmasına imkan sağlayabilecek bir niteliktedir. 

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

Her ne kadar kurumsal mantıklar örgütsel bir alanın şekillenmesine 
imkân sağlasa da bu süreç sadece söylemlerin alanı paylaşan aktörler üzerinde 
etkisiyle sınırlı kalmamaktadır. Bu noktada alanda hakim olan mantıklar 
semboller üreterek alan meşruluğunu desteklerken, alanı paylaşan aktör 
kimliklerinin şekillenmesi ve aktörler arasında etkileşim süreçlerini de 
tetiklemektedir (Thornton ve diğerleri, 2012; Akaka ve diğerleri, 2014; 
Skelcher ve Smith, 2015; Hartman ve Coslor, 2019). 

Kurumsal mantık yazını ve yazında artan üretim dinamikleriyle beraber 
gelen eleştiriler incelendiğinde alanda hakim araştırmaların geleneksel analiz 
yöntemleri üzerine yoğunlaştığı, kurumsal mantıkların aktörlere aktarılışında 
ise söylem analizlerinin baskınlık kazandığı vurgulanmaktadır (Zilber, 2017; 
Phillips ve Malhotra, 2017). İlgili vurgu temelinde sembollere yönelik 
araştırma kısıtı giderilmesi istenen ve araştırmacılara yeni bir bakış açısı 
sunabilecek bir yönelim olarak öne çıkarılmaktadır (Hartman ve Coslor, 2019, 
ss.405-407). Bu noktadan hareketle çalışmada kurumsal mantıklar ve 
semboller arasında ilişki eşiğinde gösterge bilimsel analizin temel öncüleri ve 
bunların temel varsayımları yeni araştırma pratiklerinin geliştirilmesi 
amacıyla değerlendirilmiştir. 

Tüm bu değerlendirmelerden hareketle kurumsal mantık çalışmaların-da 
gerek kurumsallaşma gerek değişim süreçlerinin anlaşılmasında alana yayılan 
sembollerin çözümlenmesi kültür ve dil temelli çalışmaların derinliğini 
kazandırabilecek nitelikte olduğu söylenebilir (Arnold ve diğerleri, 2001, 
ss.243-245). 

Özellikle, Barthes göstergebilim metodolojisi, sembollerin çözümlenme 
sürecinde kültür ve dil etkisini öne çıkarmaya imkan sağlayan bir kalıp 
sergilerken, kurumsal mantıkların yayılım araçlarının etkilerini söylem 
temelli boyuttan, göstergeler vasıtasıyla kültürle bütünleşmiş görsellik 
ışığında öne çıkarmaya yardımcı olabilir. 
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Benzer şekilde bilgi felsefesinden hareketle gösterge bilim metodolojisini 
temellendiren Pierce’nin bakış açısı kurumsal mantıkların çoklu bir çerçevede 
değerlendirilmesini destekleyebilecek bir nitelik sergilemektedir (Pujiningsih 
ve diğerleri, 2020, ss.90-92). Özel olarak, sembolleri tek bir uyaran olarak 
tanımlamayan ve çevre ile etkileşimde detayları öne çıkaran mantıksal 
çerçevesiyle Pierce’nin bakış açısı örgütsel alan ve kurumsal alan arasındaki 
bağlılığın ve kurumsal mantıkların aktörler üzerindeki etkisinin dışa 
vurumunu, yayılma noktalarının ele alınması için etkili bir metodolojik 
yönelim sunmaktadır. 

Son olarak göstergebilim denildiğinde akla gelen üçüncü bir isim olan 
İsveçli bilim insanı Saussure ise kurumsal mantıkların toplumsal düzeydeki 
rolünü çözümlemede göstergelerin etkisini ele almaya imkan sağlayan bir 
anlayış teşvik etmektedir (Yakin ve Totu, 2014, s.6). Dil bilim ile göstergeler 
arası dengeyi vurgulayan Saussure’nin bakış açısı göstergeleri toplumun bir 
yaşam biçimi olarak konumlandırırken, bu yaşam biçiminin benimsenme ve 
yayılmasında dil bilim ile olan ilişkinin altını çizen düşüncelere sahiptir. Bu 
noktada kurumlar, bu kurumları yansıtan mantıklar ve sembol-söylem 
etkileşiminin toplumsal düzeyde ele alınmasında Saussure’un gösterge bilimi 
kurumsal mantık araştırmacılarına yeni bir perspektif sunabilir niteliktedir. 

Sonuç olarak bu çalışmada göstergebilimin kurucu öncülerinin kurumsal 
mantık çalışmalarında doldurabileceği boşluklara vurgu yapılması ve 
çalışmaların derinliğinin arttırılmasında göstergebilimin metodolojik rolü 
vurgulanmaya çalışılmıştır. Gelecekteki araştırmalarda göstergebilim 
tekniğine yönelik uygulamaların yaygınlaştırılması, retorik analizi üzerine 
biriken kurumsal mantık çalışmalarına sembollerin etkisinin de dahil edilmesi 
alandaki bilgilerin çeşitliliğine imkan sağlayacağı ve örgüt üstü analizlerin 
derinleşmesine imkan sağlayabileceği öngörülmektedir. 
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